Videsne igitur quam subtiliter primae conditionis proprietatem ab his quae superaddita sunt discernit? Quodcunque enim in humanis corporibus immutabile intelligitur, primae conditionis proprium est. Quicquid uero in eis mutabile ac uarium percipitur, illud est superadiectum, extraque naturam substitutum. Vniuersaliter autem in omnibus corporibus humanis una eademque forma communis omnium intelligitur, et semper in omnibus incommutabiliter stat. Nam innumerabiles differentiae, quae eidem formae accidunt, non ex ratione primae conditionis, sed ex qualitatibus corruptibilium seminum contingunt. Ipsa igitur forma spiritualis spirituale corpus est, in prima conditione hominis factum. Quod autem ex materia (hoc est ex qualitatibus et quantitibus quattuor elementorum mundi sensibilis) cum ipsa forma qualitatiua, de qua in prioribus libris disputauimus, quoniam et augeri et minui patiuntur, ad compositionem superadiecti ac ueluti superflui corporis pertinere non dubium est.

Quod corpus materiale et exterius, ueluti quoddam uestimentum, signaculum interioris et naturalis non incongrue intelligitur. Mouetur enim per tempora et aetates, augmentum et detrimentum sui patiendo, illo semper interiori in suo statu incommutabiliter manente. Sed quoniam et illud exterius a deo est factum et superadditum, diuinae bonitatis magnitudo et infinita erga omnia quae sunt prouidentia noluit penitus perire et ad nihilum redigi, quia ab ipsa est, et extremum in creaturis obtinet ordinem. Porro quia omne quod in hunc mundum per generationem localiter et temporaliter nascitur non potest fine carere, siue minimis (ut dies, horae, momenta), siue maximis (ut saecula), siue mediis (ut aetates, anni) temporum interuallis inter principium natiuitatis in hanc uitam eiusdemque uitae finem interpositis, naturali creaturarum

20-21 Cf. *Periphyseon* I, 495B-496B, 513D; III, 701C-702B.

2 corporeae] J, corpore FP, om. HMR Capp (251, 21), rectius ut uidetur 4 formae] om. HMR Capp (251, 22) 4 reformanda] corr. R¹ 4 in signaculo ad formam] p. ras. R¹ 7 his] om. HMR Capp (252, 2), rectius ut uidetur: PG 44, 228B11 9-11 quodcunque . . . proprium est] mg. R¹, om. R⁰ 11 mutabile] commutabile HMR 25 signaculum] om. HMR 30 noluit] illud add. R (postea erasum) 31 porro] p. ras. R¹, et R⁰ 33-34 ut dies . . . momenta] mg. R¹, om. R⁰ 34 ut saecula] sup. l. R¹, om. R⁰ 34-35 ut aetates anni] sup. l. R¹, om. R⁰ 36 interpositis] sup. l. R¹, om. R⁰

the species, but the composition itself is nothing but a mixture of the elements (and the elements underlie the constitution of the universe, including the human body), the things in the seal (the corporeal body) that are to be re-formed to the form are recognized by the soul – because the impression as it were of an inscribed seal necessarily remains in her always. So at the time when there is a re-forming of all, the soul will receive again to herself whatever she can fit to the stamp of the form. She will certainly fit in whatever were stamped in the form from the beginning’.

You see how nicely he distinguishes the property of the first creation from those things which were added to it? For whatsoever in human bodies is seen to be immutable is proper to the first creation: but whatever in them is perceived to be mutable and variable, this has been added later, and subsists outside the body’s true nature. Now in all human bodies generally there is one and the same common form for all, and that abides ever unchangeable in all. For the innumerable differences which are accidental to this one form do not arise from the ‘reason’ of the first creation but from the qualities of the corruptible seeds. Therefore the spiritual form is itself the spiritual body which was made in the first creation of man. But that which is derived from matter (that is, from the qualities and quantities of the four elements of the sensible world) (186) together with that qualitative form about which we had something to say in the earlier books (187), since they undergo increase and diminution, undoubtedly pertain to the composition of the superadded and, one might say, superfluous body.

And that material and external body is like a garment and is not improperly regarded as the the seal (188) of the internal and natural body: for it is moved through times and ages, suffering increase and loss of itself, while the interior body remains ever immutably in its proper state. But seeing that the exterior body also is created by God, and is added by Him to the other, the greatness of the Divine goodness, and His infinite providence, towards all things which are, was not willing that it should entirely perish and be reduced to nothing (189), because it comes from that Goodness, holding the lowest rank among creatures. Now everything which is born into this world by generation in space and time must have an end, whether the interval between its birth into this life and the end of the same life be a very short while, a day, an hour or a moment, or a very long period of centuries, or a moderate period of seasons or years, this

ordinatione exigente – omne siquidem quod in mundo, ex mundo
compositum, incipit esse, necesse est resolui, et cum mundo interire
– necessarium erat exterius ac materiale corpus solui in ea elementa,
ex quibus assumptum est; non autem necessarium perire, quoniam
ex deo erat, manente semper interiori illo et incommutabiliter stante
in suis rationibus, secundum quas cum anima et in anima et per
animam et propter animam constitutum est. 5

Quoniam uero illius corporis materialis atque solubilis manet
in anima species, non solum illo uiuente, uerum etiam post eius
solutionem et in elementa mundi reductum – disputatio quippe
diuinitis cum Abraham notionem corporum adhaerere animabus post
mortem indicat – propterea partium illius, ubicunque elementorum
sint, non potest anima obliuisci aut eas nescire. Quamuis enim
propter peccatum superadditae sint humanae naturae, ad eam
tamen non pertinere non possunt, quoniam ab eodem naturae
conditore et additae sunt et factae, ac per hoc in restauratione
hominis in unitatem naturae reuocandae sunt, dum anima totum
sibi subditum resurrectionis tempore recipiet. Et hoc est quod ait
magister: *Necessario specie ueluti descripti signaculi (formae) in anima
permanente, neque reformanda in signaculo ad formam ab ea ignorantur.* Ac
si diceret: dum species (hoc est notio) descripti signaculi (exterioris
uidelicet corporis, quod uocat signaculum interioris) in anima
permanet, etiam post signaculi solutionem, propter illam notionem,
quam semper habet, non ignorat partes signaculi per elementa
sparsas, et resurrectionis die, in signaculo (hoc est in corpore) ad
formam animae (quod est interius corpus) reformandas. Est enim
exterius et materiale corpus signaculum interioris, in quo forma
animae exprimitur, ac per hoc, forma eius rationabiliter appellatur.
Et ne me existimes duo corpora naturalia in uno homine docere.
Vnum enim est corpus quo, connaturaliter et consubstantialiter
animae compacto, homo conficitur. Illud siquidem materiale,
quod est superadditum, rectius uestimentum quoddam mutabile et
corruptibile ueri ac naturalis corporis accipitur, quam uerum corpus.
Non enim uerum est quod semper non manet. Et, ut ait sanctus
Augustinus, quod incipit esse quod non erat, et desinit esse quod 35